



**МИНИСТЕРСТВО  
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ЭНЕРГЕТИКИ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

(Минпромэнерго Алтайского края)

**П Р И К А З**

18.07.2025

№ 25/68-ап

г.Барнаул

О некоторых приказах Министер-  
ства промышленности и энергетики  
Алтайского края

П р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в следующие приказы Министерства промышленности и энергетики Алтайского края:

1.1. от 14.06.2019 № 25/61-ап «О Порядке уведомления лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Министерства промышленности и энергетики Алтайского края, о получении подарка, приема подарка, его хранения, определения стоимости и реализации (выкупа)»:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации», распоряжением Президента Российской Федерации от 29.05.2015 № 159-рп «О порядке уведомления лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, отдельные должности федеральной государственной службы, высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей,

сдачи, определения стоимости подарка и его реализации (выкупа)» приказываю:»;

в пункте 2 слова «главного специалиста организационно-финансового отдела (Коваленко Е.В.)» заменить словами «консультанта организационно-финансового отдела (Самокиш Л.Ю.)»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.»;

в Порядке, утвержденном указанным приказом:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Настоящий Порядок распространяется на государственных гражданских служащих Министерства промышленности и энергетики Алтайского края, назначаемых на должность и освобождаемых от должности министром промышленности и энергетики Алтайского края (далее также соответственно – «гражданские служащие», «Министерство», «министр»).»;

в пункте 3:

в абзаце втором слова «лицом, указанным в пункте 2 настоящего Порядка,» заменить словами «гражданским служащим»;

в абзаце третьем слова «лицом, замещающими должности государственной гражданской службы Министерства» заменить словами «гражданским служащим»;

в пункте 4 слова «Типовым положением о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации» заменить словами «Типовым положением о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Уведомление регистрируется в организационно-финансовом отделе и представляется министру для ознакомления с ним. После ознакомления один экземпляр возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в постоянно действующую в Министерстве комиссию по поступлению и выбытию активов (далее – «комиссия») с целью принятия подарка к бухгалтерскому учету.»;

в пункте 7 слова «получившим его служащему, работнику» заменить словами «получившему его гражданскому служащему»;

пункт 8 признать утратившим силу;

в пунктах 10 и 14 слова «комиссии или коллегиального органа» заменить словом «комиссии»;

в пункте 11 «слова Уполномоченное структурное подразделение (уполномоченные орган или организация)» заменить словами

«Организационно-финансовый отдел»;

в пункте 12 слово «Государственные» заменить словом «Гражданские»;

в пункте 13.1 слова «лиц, замещающих государственные должности, государственных» заменить словами «гражданских», слова «уполномоченным структурным подразделением (уполномоченными органом или организацией)» заменить словами «организационно-финансовым отделом»;

в пункте 16 слово «положения» заменить словом «Порядка»;

в приложениях к Порядку:

приложение 1 признать утратившим силу;

в приложении 2 слова «Климину А.А.» заменить словами «Химочке В.С.»;

1.2. от 04.06.2020 № 25/56-ап «Об утверждении положения об оплате труда руководителей краевых государственных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казенных), подведомственных Министерству промышленности и энергетики Алтайского края» (в редакции от 27.05.2022 № 25/48-ап, от 05.03.2024 № 25/15-ап, от 16.12.2024 № 25/146-ап):

в Положении, утвержденном указанным приказом:

в пункте 2 абзацы первый – четвертый после таблицы 3 и таблицу 4 признать утратившими силу;

в пункте 4.2 абзац второй после таблицы 6 и таблицу 7 признать утратившими силу;

приложение 1 к Положению признать утратившим силу;

1.3. от 15.03.2022 № 25/17-ап «Об утверждении Регламента проведения ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в организациях, подведомственных Министерству промышленности и энергетики Алтайского края»:

в Регламенте, утвержденном указанным приказом:

в пункте 3 раздела VII слово «который» заменить словом «которое», число «30» заменить числом «60»;

в наименованиях разделов VIII, IX и X слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

пункт 2 раздела VIII изложить в следующей редакции:

«2. В случае если нарушения, выявленные в ходе проверки, не устранены в срок, установленный актом проверки или соответствующим правовым актом Министерства (в случае продления указанного срока), а также в случае непредставления в установленный срок в Министерство отчета об устранении выявленных нарушений с приложением копий документов, подтверждающих их устранение, Министерство в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока, установленного пунктом 4 раздела VII настоящего Регламента, направляет материалы проверки в правоохранительные или иные государственные органы в целях принятия мер по фактам неустраненных нарушений трудового законодательства.»;

в приложении 1 к Регламенту слова «от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_» заменить словами «от 15.03.2022 № 25/17-ап»;

1.4. от 22.11.2023 № 25/106-ап «Об утверждении Методики проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Алтайского края и включение в кадровый резерв Министерства промышленности и энергетики Алтайского края»:

в Методике, утвержденной указанным приказом:

в подпункте 3 пункта 3 слова «частью 2» заменить словами «частями 2 и 4»;

абзац четвертый пункта 7, абзац второй пункта 16, пункт 18 после слова «достоверности» дополнить словами «и полноты»;

в подпункте «б» пункта 14 слова «права и ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей,» исключить;

пункт 3 приложения к Методике изложить в следующей редакции:

«3. Подведение результатов тестирования основывается на количестве правильных ответов.

Кандидату за каждый правильный ответ выставляется 1 балл. Максимальное количество баллов – 40.

Тестирование считается пройденным, если кандидат правильно ответил на 70 и более процентов заданных вопросов.

Тест не пройден			Тест пройден		
количество правильных ответов	процент правильных ответов	баллы	количество правильных ответов	процент правильных ответов	баллы
0-27	0-69	0-27	28-31	70-79	28-31
			32-35	80-89	32-35
			36-40	90-100	36-40

Результаты тестирования оформляются секретарем конкурсной комиссии в виде краткой справки.».

2. Признать утратившими силу приказы Министерства промышленности и энергетики Алтайского края:

от 21.07.2020 №25/79-ап «Об утверждении положения об оплате труда работников краевого казенного учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае»;

от 17.11.2020 № 25/127-ап «О внесении изменений в приказ Министерства промышленности и энергетики Алтайского края от 21.07.2020 № 25/79-ап»;

от 09.09.2021 № 25/98-ап «Об утверждении порядка определения платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы при осуществлении краевым казенным учреждением «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной

безопасности в Алтайском крае», приносящей доходы деятельности».

3. Подпункт 1.2 пункта 1 и пункт 2 настоящего приказа распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

4. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

Министр



В.С. Химочка